REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                   DE 2004.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita do Ministério do Meio Ambiente

informações referentes à Nota Técnica

elaborada pelo Museu Emílio Goeldi e a

organização Conservation International do

Brasil.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e 115,

inciso I do Regimento Interno, requeiro de V.Exª. seja solicitado ao Senhor

Ministro do Meio Ambiente  informações referentes à Nota Técnica elaborada

pelo Museu Emílio Goeldi e a organização Conservation International do Brasil.

A Nota Técnica intitulada “Transformando o Arco de Desmatamento

no Arco de desenvolvimento Sustentável: uma proposta de ações

emergenciais”, documento elaborado em parceria do Museu Paraense Emílio

Goeldi e a organização Conservation International do Brasil, foi encaminhada a

esse Ministério propondo cinco eixos para a ocupação sustentável da

Amazônia: controle e fiscalização do desmatamento; unidades de conservação

e terras indígenas; ciência e tecnologia; consolidação de assentamentos rurais;

e recuperação de áreas degradadas.

Nesse sentido, solicita-se a seguinte informação:

• Se o Ministério avaliou as propostas encaminhadas e qual sua

posição com relação a esse assunto?

Sala das Sessões, em 21 de janeiro de 2004.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM